



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	8.257.135,86	2.984.630,72	6.221.223,44	2.839.364,61	5.504.757,24	5.592.785,04
RECEITAS DE CAPITAL	43.200,00	62.000,00	124.000,00	0,00	28.800,00	0,00
SUBTOTAL	8.300.335,86	3.046.630,72	6.345.223,44	2.839.364,61	5.533.557,24	5.592.785,04
(-) DEDUÇÕES	1.173.520,77	422.333,28	844.666,56	365.358,85	782.347,18	729.594,44
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	6.085,97	12.333,32	24.666,64	2.287,68	4.057,31	4.404,97
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	43.200,00	20.000,00	40.000,00	0,00	28.800,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.124.234,81	389.999,96	779.999,92	363.071,17	749.489,87	725.189,47
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.126.815,09	2.624.297,44	5.500.556,88	2.474.005,76	4.751.210,06	4.863.190,60

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	7.884.447,00	2.628.149,00	5.256.298,00	2.229.876,42	5.348.263,63	2.412.418,95	4.970.936,58	4.682.497,95
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.100,00	1.033,33	2.066,67	2.381,82	2.850,60	2.381,82	2.850,60	5.660,12
SUBTOTAL	7.881.347,00	2.627.115,67	5.254.231,33	2.227.494,60	5.345.413,03	2.410.037,13	4.968.085,98	4.676.837,83
DESPESAS DE CAPITAL	610.553,00	203.517,67	407.035,33	44.277,10	120.338,10	53.024,19	104.067,67	508.019,54
(-) Deduções	48.000,00	16.000,00	32.000,00	18.000,00	48.000,00	14.142,84	32.373,32	30.190,14
Amortização de Dívida	48.000,00	16.000,00	32.000,00	18.000,00	48.000,00	14.142,84	32.373,32	30.190,14
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.443.900,00	2.814.633,33	5.629.266,67	2.253.771,70	5.417.751,13	2.448.918,48	5.039.780,33	5.154.667,23
RESULTADO	-7.319.665,20	-2.424.633,37	-4.849.266,75	-1.890.700,53	-4.668.261,26	-2.085.847,31	-4.290.290,46	-4.429.477,76
RESULTADO	-1.317.084,91	-190.335,89	-128.709,79	220.234,06	-666.541,07	25.087,28	-288.570,27	-291.476,63

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	194.299,98	176.069,50	161.926,66	-14.142,84	-32.373,32
(-) Disponibilidade de Caixa	341.580,90	351.516,65	376.803,73	25.287,08	35.222,83
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	46.569,97	52.708,05	51.947,93	-760,12	5.377,96
(+) Restos a Pagar Processados	556,12	2.069,35	2.069,35	0,00	1.513,23
II - Dívida Consolidada Líquida	-193.294,77	-226.085,85	-264.755,65	-38.669,80	-71.460,88
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-193.294,77	-226.085,85	-264.755,65	-38.669,80	-71.460,88